REQUERIMENTO Nº               /2011
(Da Sra. Nilda Gondim )

Solicita inclusão na pauta de votações, do

Projeto de Lei nº 5545, de 2009, que “Altera a

composição do Tribunal Regional do Trabalho

da Décima Terceira Região e dá outras

providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV,

combinado com o art. 86, parágrafo 3º, do Regimento Interno, inclusão na

pauta de votações, do Projeto de Lei nº. 5545, de 2009, que “Altera a

composição do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Terceira Região e dá

outras providências”.

JUSTIFICAÇÃO

A propositura objetiva aumentar o número de magistrados do

Tribunal Regional do Trabalho da Décima Terceira Região, com sede em João

Pessoa-PB, criando-se dois cargos de juiz naquele órgão, cujo impacto

orçamentário é plausível para aquela Corte e atende aos ditames contidos na

Lei de Responsabilidade Fiscal.

Assim, tratando-se de tema de grande relevância para Justiça

Trabalhista do estado da Paraíba e também para a população local, espero

poder contar com o apoio do ilustre presidente para a inclusão deste na pauta

de votação da Casa.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2011.

Deputada Nilda Gondim
PMDB/PB

NGPS.2011.03.16